Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.cmitinga.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-48082019489

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PODER LEGISLATIVO

ANO I, Nº 1, ITINGA DO MARANHÃO-MA, QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
PUBLICAÇÕES
DECRETOS
DECRETO LEGISLATIVO 001/2019 1 ................................................................
DECRETO LEGISLATIVO 002/2019 1 ................................................................
DECRETO LEGISLATIVO 004/2019 1 ................................................................
DECRETO Nº 003/2019 - GP 2 ...........................................................................
DECRETO LEGISLATIVO 005/2019 2 ................................................................
DECRETO LEGISLATIVO 006/2019 2 ................................................................
DECRETO LEGISLATIVO 007/2019 3 ................................................................
DECRETO Nº 008/2019 -GP 3 ............................................................................

PUBLICAÇÕES

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO 001/2019

Concede Título de Cidadão Honorário de Itinga do Maranhão,
ao senhor  MOZENAN FERREIRA DA CRUZ,  3º  Sargento
PM.

A  Câmara  Municipal  de  Itinga  do  Maranhão,  Estado  do
Maranhão, no uso das suas atribuições legais, FAZ SABER
que  por  deliberação  do  Plenário  da  Câmara  Municipal,
APROVOU  e  eu  promulgo  o  presente  DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica por força deste DECRETO, concedido Título de
Cidadão  Honorário  de  Itinga  do  Maranhão,  ao  senhor
Mozenan Ferreira da Cruz, 3º sargento da Policia Militar do
Estado do Maranhão.

Art. 2º O titulo de que trata o artigo anterior, é prevista no
artigo 29,  inciso XV do Regimento Interno desta Casa de
Leis.

Art.  3º  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Plenária Ana da Penha, Itinga do Maranhão, 07 de março de
2019.

Gelciane Torres da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO 002/2019

Concede Título de Cidadão Honorário de Itinga do Maranhão,
ao  senhor  JONILSON  DINIZ  DUARTE,  Tenente  Coronel
QOPM do Estado do Maranhão.

A  Câmara  Municipal  de  Itinga  do  Maranhão,  Estado  do
Maranhão, no uso das suas atribuições legais, FAZ SABER
que  por  deliberação  do  Plenário  da  Câmara  Municipal,
APROVOU  e  eu  promulgo  o  presente  DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica por força deste DECRETO, concedido Título de
Cidadão  Honorário  de  Itinga  do  Maranhão,  ao  senhor,
Jonilson  Diniz  Duarte,  Tenente  Coronel  QOPM  -  Policia
Militar do Estado do Maranhão.

Art. 2º O titulo de que trata o artigo anterior, é prevista no
artigo 29,  inciso XV do Regimento Interno desta Casa de
Leis.

Art.  3º  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Plenária Ana da Penha, Itinga do Maranhão, 07 de março de
2019.

Gelciane Torres da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO 004/2019

Concede Título de Cidadão Honorário de Itinga do Maranhão,
ao senhor AFONSO DE SOUSA SOARES.

A  Câmara  Municipal  de  Itinga  do  Maranhão,  Estado  do
Maranhão, no uso das suas atribuições legais, FAZ SABER
que  por  deliberação  do  Plenário  da  Câmara  Municipal,
APROVA o presente DECRETO:
Art. 1º. Fica por força deste DECRETO, concedido Título de
Cidadão Honorário de Itinga do Maranhão, ao senhor, Afonso
de Sousa Soares.

DIÁRIO DA CÂMARA
Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019

2 Quinta-Feira, 29 - Agosto - 2019 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.cmitinga.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-48082019489

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º O titulo de que trata o artigo anterior, é prevista no
artigo 29,  inciso XV do Regimento Interno desta Casa de
Leis.
Art.  3º  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Plenária Ana da Penha, Itinga do Maranhão, 20 de março de
2019.

GELCIANE TORRES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Itinga do

Maranhão

DECRETOS

DECRETO Nº 003/2019 - GP

 Itinga do Maranhão, 27 de fevereiro de 2019.

                    A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITINGA DO MARANHÃO, usando das atribuições emanadas
de seu cargo e tendo em vista o que lhe faculta a legislação
em vigor, com fulcros na Lei Orgânica e Regimento Interno
da Casa.
Decreta:
                     Art. 1º - Facultar, o funcionamento interno desta
Casa de Leis, nos dias 04 e 06 de março de 2019 para os
funcionários pertencentes ao quadro da mesma.

                    Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                    Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de
Itinga do Maranhão, 27 de fevereiro de 2019.

Gelciane Torres da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO 005/2019

Concede Título de Cidadão Honorário de Itinga do Maranhão,
ao senhor MOACIR NEVES DE OLIVEIRA.

A  Câmara  Municipal  de  Itinga  do  Maranhão,  Estado  do
Maranhão, no uso das suas atribuições legais, FAZ SABER
que  por  deliberação  do  Plenário  da  Câmara  Municipal,
APROVOU  e  eu  promulgo  o  presente  DECRETO
LEGISLATIVO:
Art. 1º. Fica por força deste DECRETO, concedido Título de
Cidadão Honorário de Itinga do Maranhão, ao senhor Moacir
Neves de Oliveira.

Art. 2º O titulo de que trata o artigo anterior, é prevista no
artigo 29,  inciso XV do Regimento Interno desta Casa de
Leis.
Art.  3º  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Plenária Ana da Penha, Itinga do Maranhão, 03 de abril de
2019.

Gelciane Torres da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO 006/2019

Autoriza  viagem  ao  exterior  do  Prefeito  de  Itinga  do
Maranhão e dá outras providencias.

A Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão,
Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica e considerando o pedido
regulamente processado nesta Casa;

DECRETO:

Art.  1º.  Fica autorizado o Prefeito de Itinga do Maranhão,
senhor  Lucio  Flavio  Araújo  Oliveira  a  ausentar-se  do
município e do país no período de 07 a 12 de abril de 2019,
conforme expediente aprovado por unanimidade em sessão
plenária realizada nesta data.

Paragrafo único – O objetivo desta viagem é participar da
conferencia  internacional  sobre  Língua  e  Cultura  na
Globalização  –  Itál ia,  Portugal  e  Brasil,  conforme
documentação  anexa  a  este  Decreto  Legislativo.

Art. 2º. Convoca-se o Vice-prefeito Paulo Roberto Carvalho,
já compromissado desde sua posse a assumir o cargo de
Prefeito Municipal em razão da licença prevista no artigo 1º
deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Itinga do
Maranhão, 28 de março de 2019.

Gelciane Torres da Silva
Presidente

Alzenir Teixeira da Silva

 Vice-presidente
Raidean Silva Conceição

     1º Secretário

Antônio Gonçalves Cavalcante
2º Secretário

3 Quinta-Feira, 29 - Agosto - 2019 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.cmitinga.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-48082019489

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO 007/2019

Concede Título de Cidadã Honorária de Itinga do Maranhão, a senhora SUELY DANTAS DA SILVA.

A Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições legais, FAZ SABER que por
deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVOU e eu promulgo o presente DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º. Fica por força deste DECRETO, concedido Título de Cidadã Honorária de Itinga do Maranhão, a senhora Suely Santas
da Silva.
Art. 2º O titulo de que trata o artigo anterior, é prevista no artigo 29, inciso XV do Regimento Interno desta Casa de Leis.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenária Ana da Penha, Itinga do Maranhão, 11 de junho de 2019.

Gelciane Torres da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão

DECRETOS

DECRETO Nº 008/2019 -GP

 Itinga do Maranhão, 19 de junho de 2019.

                    A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, usando das atribuições emanadas de
seu cargo e tendo em vista o que lhe faculta a legislação em vigor, com fulcros na Lei Orgânica e Regimento Interno da Casa.

 Decreta:
                     Art. 1º - Considerando o Feriado Corpus Christi. Facultar, o funcionamento interno desta Casa de Leis, nos dias
20 e 21 de junho de 2019 para os funcionários pertencentes ao quadro da mesma.
                     Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                    Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, 19 de junho de 2019.

Gelciane Torres da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão

 4 Quinta-Feira, 29 - Agosto - 2019 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.cmitinga.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-48082019489

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Legislativo Municipal
Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019

Rua Aulídia Gonçalves, S/N, - Vila Emanoella.
Itinga do Maranhão-MA

CEP 65939-000
www.cmitinga.ma.gov.br

 Gelciane Torres da Silva
Presidente

 Adriano Rodrigues do Nascimento
Asssessor Jurídico

http://www.cmitinga.ma.gov.br

	Publicações
	Decretos
	DECRETO LEGISLATIVO 001/2019
	DECRETO LEGISLATIVO 002/2019
	DECRETO LEGISLATIVO 004/2019
	DECRETO Nº 003/2019 - GP
	DECRETO LEGISLATIVO 005/2019
	DECRETO LEGISLATIVO 006/2019
	DECRETO LEGISLATIVO 007/2019
	DECRETO Nº 008/2019 -GP

		2019-09-02T13:31:21-0300
	GELCIANE TORRES DA SILVA:57638799372